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BOBINA DE LANZAMIENTO – MICFO OSC 
 

Bobina de lanzamiento en forma de cubo, compacto, ligero, y de alta calidad de acabados. Las bobinas de 
lanzamiento deben ser fáciles de transportar, y cómodas de usar para satisfacer las necesidades del instalador, así 
como ser posible ocupar el mínimo espacio posible y poder tener las manos libres para seguir trabajando sin 
necesidad de aguantar la bobina en cualquier lugar. 

Por esas razones la bobina OSC de Micfo es perfecta ya que lo tiene todo. A parte de ser compacta, robusta y ligera, 
tiene en la parte de abajo un imán para que el instalador pueda colgar la bobina en cualquier armario, rack o 
superficie de metal y de esa manera facilitar aún mas el trabajo durante las mediciones. Y aun teniendo la ventaja 
del imán para poder colgarla dispone de una correa para poder colgarla en los hombros. 

Incluso con su tamaño reducido es capaz de almacenar hasta 1.000 mts de cable. 

La carcasa de la caja OSC está hecha de polipropileno reforzado con 30% fibra de vidrio. El material perfectamente 
elegido de la carcasa exterior hace que la fibra interna quede proteguida de manera excelente ante cualquier daño 
mecánico, condiciones climatológicas o posibles golpes. 

Otro aspecto que destacar en estas bobinas es lo que hay en su interior. En los extremos los cables son con cubierta 
fina para ser mas reducido el tamaño, de 1,50 mts de longitud, pero en este caso por ser más fino el cable no 
significa menos resistencia, ya que cada fibra está construida por un recubrimiento interno de protección metálica.  

Incluye en la parte inferior de la tapa (parte interna) una soporte de espuma, para que al cerrar ajuste bien e cable y 
conectores sin necesidad de aplastar o dañar, pero que queden bien sujetos. 

De esa manera se consigue un aspecto fino, compacto, pero a su vez de alta resistencia a tirones o incluso algún 
aplastamiento. Se consigue mas resistencia que en cualquier terminación de otra bobina convencional de cables de 3 
mm. 

Mas cosas que destacar es su diseño estético y minimalista hasta el último detalle. Se pueden servir en cualquier tipo 
de fibra, y cada tipo se vende en direntes colores según el color estándar de la fibra, por ejemplo, las bobinas 
monomodo son con franja amarilla, OM3 aqua, OM4 fucsia, G657A2 marfil, …  

A parte de indicar el color de la fibra, también se identifica en color el tipo de conector, por ejemplo en monomodo, 
si se trata de conectores SCAPC-SCAPC aparecerán 2 cuadrados verdes, si es SCPC, seria color azul. 

 

  

 Cubiertas en extremos con protección metálica. 
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Los conectores que terminan las bobinas de lanzamiento deben ser de alta calidad, ya que determinan la medición 
precisa de una instalación, y de no ser así podrían dar resultados poco fiables.  

Por ese aspecto los conectores de las bobinas OSC se montan de acuerdo con las normas IEC 14763-3. Estos 
conectores garantizan el máximo concentricidad relativa al centro de la férula, que tiene impacto directo en la 

reducción de la pérdida de inserción con un enlace medido, por lo que las mediciones son precisas y fiables. 

 

 

 

 


